
Buna ziua! Numele meu este Alexandra Pricop, 
am 34 de ani și lucrez în cadru Heylux Agency ca 
Brand Ambassador și MarkeƟng Strategist. Lucrez 
în aceasta industrie de mai bine de 7 ani. Sunt 
căsătorită și îmi ajut financiar familia cu o parte 
din banii pe care îi cașƟg.  

 

În anii lucrați în cadrul studioului am avut parte 
de o evoluție constanta atât pe plan profesional, 
cât și pe plan personal: am urmat cursuri de 
dezvoltare personala, nenumărate cursuri și 
module de markeƟng, de comunicare și lista 
poate conƟnua. Plus sesiuni de training la sediile 
siteurilor cu care lucram în Praga, Luxemburg, 
Budapesta. Am fost încurajată și îndrumată să îmi 
finalizez studiile superioare. Am fost și sunt 
respectata cum doresc să fie orice angajat pe 
lumea aceasta. Pot spune cu mana pe inima că nu 
am întâlnit mediu mai profesionist și mai 
organizat în decursul multor ani de munca 
anterior acestui job. De-a lungul Ɵmpului am făcut 
schimburi de experiență mulƟple, cu studiouri din 
BucureșƟ. În acele studiouri lucrurile stăteau la 



fel: organizare Ɵp corporație, mediu super 
profesionist. Referindu-mă la modele, pot spune 
doar că m-am bucurat enorm de fiecare data când 
am văzut parcursul unei fete care a venit cu 
diverse nevoi de baza (bani de mâncare, 
medicamente), ajungând să trăiască o viață 
decenta și lipsita de lipsuri materiale de orice fel. 
Am întâlnit oameni atât de ambițioși, decenți, 
frumoși și determinați în acesta industrie, de la 
mame singure nevoiașe care au ajuns să își 
deschidă propria afacere, la femei care au 
renuntat la scoala din diferite moƟve iar cu 
ajutorul banilor câșƟgați din videochat au reușit 
să se re-înscrie la liceu, să dea BACul și ulterior să 
intre la facultate. SƟu că nu e locul pentru expus 
situații delicate sau lacrimogene, însă suntem 
oameni și lucram cu oameni. Oameni care în 
momentul în care s-ar promulga aceste lege 
probabil ar trebui să opteze pentru aceeași 
acƟvitate, doar că în afara legii și probabil s-ar 
ajunge la aceleași sume de bani, însă 
nefiscalizate. Lucrurile ar fi sumbre si pentru 
oameni ca mine și colegii mei, care ne-am pierde 
locurile de munca, fiind în aproape imposibilitatea 



de a ne mai folosi de experiență acumulata în 
aceșƟ ani de munca. La ce folos să sƟu absolut 
orice tool, algoritm sau categorie al fiecărui site 
de streaming cu care noi lucram – daca va trebui 
să îmi reconfigurez tot traseul profesional? Și în 
aceasta situație nu sunt doar eu, ci și alte mii de 
oameni care au joburi similare. 

 

“Decimarea” acestui domeniu de acƟvitate nu va 
duce decât la evaziune fiscala, multe din modelele 
care acum plătesc taxe și impozite în mod 100% 
legal urmând să conƟnue acƟvitatea “la negru” – 
o pata aupra dezvoltării economiei naționale dar 
și asupra industriei, nemaiexistand un cadru legal 
în care să se desfășoare acest job. Desi nu mi-am 
propus să intru în acest detaliu, menționez totuși 
și cei 6% din PIB-ul României care s-ar duce pe 
apa sâmbetei. De la pensionari, la Sănătate și 
Armata, toate aceste categorii se pot folosi de 
aceste fonduri – de unde îi compensam daca 
punem lacătul pe aceste business-uri? 

 


